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1 Úvod

Téma práce věnující se problematice cestovního ruchu žáků druhého stupně

základních a studentů středních škol by mělo poukázat na to, jakým způsobem jsou

organizovány školní výlety, které by měly sloužit ke vzdělávání dětí a mládeže mimo

školní budovy a jak lze tyto akce vhodně inovovat.

Tato práce poskytne přehled o tom, jak takové akce vypadaly až doposud

ve školách na Strakonicku a bude se zabývat jejich vhodností pro výše určené věkové

kategorie. Je totiž nesmírně důležité brát při plánování takovýchto aktivit ohledy nejen

na věk účastníků, popřípadě fyzickou zátěž, ale i na okolnosti s tím související, jako je

psychika každého jedince v onom věku, a tomu přizpůsobit vzdělávací stránku věci. Je

nutné si uvědomit, že ač je každý z nás osobností, v případě takových akcí, jako jsou

školní výlety, musíme klást důraz na kolektiv. Pak se ovšem naskýtá otázka, jak

přizpůsobit takovou akci kolektivu, jenž je tvořen řadou jedinců, jak k nim přistupovat.

S plánováním takové akce nesmíme zapomenout ani na osobnost pedagoga.

Úkolem práce je vytvořit takový produkt, který bude nejen vhodným

z psychologické stránky jeho účastníků, důraz je také nutno klást na finanční dostupnost

takového projektu. Školní výlet je společenskou akcí, kde se učíme trávit čas

v kolektivu, akcí, která spoluvytváří charakter každého z nás, akcí, z níž si odnášíme

cosi do budoucna, a bylo by tudíž na škodu, kdyby se kdokoliv nemohl takové akce

zúčastnit právě z finančních důvodů.

Školní výlet je rovněž nutno brát z hlediska ekonomie jako přínos financí

do navštíveného regionu, a to většinou mimo hlavní turistickou sezónu, kdy tak početná

skupina návštěvníků znamená bezesporu důležitý přínos financí do místního rozpočtu.

Proto zde platí heslo „Čím více účastníků školního výletu navštíví daný region, tím

lépe!“.

Je důležité podporovat v dětech a mládeži chuť cestovat, protože to nejen

obohatí jejich ducha, ale jedná se o účastníky, o nichž se předpokládá, že se na daná
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místa v budoucnu vrátí, a že budou chtít poznávat místa další. Roste v nich nový

potenciál pro cestovní ruch jako odvětví, které s každým účastníkem posiluje na svém

ekonomickém významu.
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2 Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Pokud máme definovat cestovní ruch, pak si musíme uvědomit, že přístupy

k tomuto termínu se mohou různit, ačkoliv v jádru vyjadřují totéž. Například Horner

a Swarbrook (2003, str. 53) definují cestovní ruch jako přesun lidí na jiná místa,

než na místa jejich pobytu, a to na krátkou dobu, za účelem pro ně příjemných činností.

Goelder a Ritchie (2009, str. 4) mluví o tom, že cestovní ruch tvoří lidé, kteří

navštěvují konkrétní místa za účelem prohlížení památek, návštěvy přátel a rodičů,

braní si dovolené, a aby se měli dobře.

Goeldner a Ritchie (2009, str. 7) uvádí definici UNWTO (United Nations World

Tourism Organization), která hovoří o cestovním ruchu takto: „Cestovní ruch zahrnuje

činnosti lidí cestujících do a pobývajících na místech mimo jejich obvyklé prostředí

na dobu kratší než jeden rok za volným časem, obchodem a jinými účely."

Collin (1994, str. 253) definuje cestovní ruch jako obchod zajišťující cestování,

ubytování, stravování, zábavu a další pro turisty.

Hesková a kol. (2011, str. 9) charakterizuje cestovní ruch také jako významný

společensko - ekonomický fenomén, který každoročně představuje největší pohyb

lidské populace, je součástí spotřeby a způsobu života obyvatel zejména vyspělých

zemí.

2.1.1 Cestovní ruch jako odvětví

Hesková a kol. (2011, str. 9) uvádí, že cestovní ruch se začal formovat jako

odvětví společenské činnosti na přelomu 19. a 20. století.

Horner a Swarbrook (2003, str. 54) poznamenávají, že mnozí lidé cestovní ruch

nevidí jako samostatné odvětví, ale jako činnost složenou ze služeb jiných odvětví, jako

ubytování, stravování a doprava.
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To potvrzuje i Čertík a kol. (2001, str. 16), který vymezuje odvětví cestovního

ruchu jako souhrn stravovacích, ubytovacích, dopravních, informačních a dalších

služeb s tím souvisejících.

Cestovní ruch jako mocnou ekonomickou sílu poskytující zaměstnání, valuty

a příjmy, definují ve své knize Goeldner a Ritchie (2003, str. 380).

Goeldner a Ritchie (2003, str. 25) rovněž uvádí, že WTTC (World Travel

and Tourism Council) v roce 1992 zveřejnil skutečnost, že cestovní ruch je jedním

ze světově nejrozsáhlejších odvětví a generátor kvalitních pracovních míst.

Toto tvrzení potvrzuje i Hesková a kol. (2011, str. 9), která uvádí, že odvětví

cestovního ruchu patří ke třem největším exportním odvětvím na světě, vedle obchodu

s ropou a automobilového průmyslu.

Pávková a kol. (1999, str. 17) upozorňuje, že průmysl volného času, do nějž

spadá i cestovní ruch, je vůbec největším odvětvím světového hospodářství.

2.1.2 Domácí cestovní ruch

Cílem práce bude navrhnout produkt odehrávající se na našem území, tedy

na území České republiky, proto si charakterizujme pojem domácí cestovní ruch.

Čertík a kol. (2001, str. 16) definuje domácí cestovní ruch jako veškeré aktivity

spojené s účastí občanů dané země na cestovním ruchu pouze v rámci území dané země.

Hesková a kol. (2011, str. 27) rovněž uvádí, že domácí cestovní ruch se týká

domácího obyvatelstva ve vlastní zemi.

2.1.3 Cestovní ruch dětí a mládeže z hlediska forem cestovního ruchu

Hovoříme - li o cestovním ruchu v souvislosti s naším tématem, pak, jak uvádí

Hesková a kol. (2011, str. 27 - 30), podstatu cestovního ruchu z hlediska potřeb a cílů

účastníků blíže určují jednotlivé formy cestovního ruchu.
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O formě cestovního ruchu mluvíme tehdy, posuzujeme - li cestovní ruch

z hlediska příčin, které ho ovlivňují a důsledků, které přináší (Hesková a kol. 2011, str.

21).

Cestovní ruch dětí a mládeže se v rámci školních výletů z hlediska věku

účastníků řadí do cestovního ruchu dětí, což je forma určená dětem do patnácti let

a do mládežnického cestovního ruchu, kam řadíme osoby ve věku od patnácti

do pětadvaceti let. Z hlediska počtu účastníků lze školní výlety ještě zařadit

do skupinového cestovního ruchu, z kterého lze čerpat výhody slev a který je

organizovaný. Můžeme ještě dodat, že organizovaný zájezd se vyznačuje tím, že má

pevně stanovené body programu (Hesková a kol. 2011, str. 27 - 36).

2.1.4 Cestovní ruch dětí a mládeže - charakteristika

Čertík a kol. (2001, str. 250) uvádí jako charakteristický rys mládežnické

turistiky nezávislost a individualitu. V případě skupinové turistiky pak poukazuje

na preferenci programově a animačně bohatých zájezdů. Nezapomíná upozornit

na výhody slev pro cestovatele mládežnického věku.

2.1.5 Cestovní ruch dětí a mládeže z hlediska perspektivy

Čertík a kol. (2001, str. 249) ve své knize uvádí, že cestování dětí a mládeže má

v dnešním cestovním ruchu specifické postavení. Obecně se podle něj jedná

o perspektivní skupinu účastníků cestovního ruchu, o které se předpokládá, že se

na dané místo v budoucnu vrátí.

2.2 Produkt cestovního ruchu

Z hlediska této práce je zapotřebí vymezit si ještě další pojmy. Jedním z nich je

pojem produkt cestovního ruchu.
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2.2.1 Definice produktu a osm „P“

Kotler a kol. (2010, str. 230) definuje produkt jako cokoli, co lze nabídnout trhu

k prozkoumání, získání, užívání nebo ke spotřebě, a co může uspokojit nějakou potřebu

nebo požadavek.

Kotler (1998, str. 24) rovněž vymezuje produkt jako cokoli, co může být

nabízeno někomu k uspokojení jeho potřeby či přání a nabývá podoby fyzického

výrobku, služby nebo myšlenky.

Dále Kotler (1998, str. 380) doplňuje možnou podobu produktu také o osobu,

místo či organizaci.

Jakubíková (2009, str. 190) doplňuje, že produkt je základní stavební jednotkou


[…]


služeb, čímž se nám opět podaří něco ušetřit. Zároveň z toho vyplývá, že vybraná oblast

bude mít příjem i mimo hlavní turistickou sezónu.

Shrneme -li si výsledky práce, můžeme říci, že možnosti inovace programu

školního výletu jsou díky nabídce služeb, alespoň co se vybraných regionů týče,
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nepřeberné. Právě díky různorodosti atraktivit, je možné školní výlet zaměřit všeobecně

nebo ho specializovat na určitý předmět. Jako výhodu rozhodně můžeme brát i fakt, že

některá zařízení si uvědomují svoji přitažlivost právě pro takový segment, jakým jsou

školy, a snaží se nabídku svých služeb rozšířit právě o programy vytvořené speciálně

pro tuto skupinu návštěvníků. Díky tomu a díky možnosti uspořit náklady vzhledem

k většímu počtu účastníků, lze vytvořit pěkný školní výlet za příznivou cenu.
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10 Summary

If you are interested in the problematic of school trips, especially in the

programme of them, which is not just about free time but also about learning

of something new, so you can possibly find some information about it here, in this

work. This work is focused on the school trips for the pupils of elementary schools

and students of high schools in Strakonicko region, especially on the previous form

of them and the possibilities of inovations of these school trips to the future.

The target of this work was to create a new product, which would be acceptable

for both sides, the pupils and students and for the schools, represented by the directors

and teachers. The main conditions were the programme, which had to be adapted to the

requirement of educational activities, and the financial side of the school trip, which

means, that there was some budget we could not exceed.

On base of the results of the research we found all the information we needed

to complete the main points, we used to the next work. Thanks to the publication

of Jihočeská centrála cestovního ruchu and Regionální sdružení Šumava, we found out

that the supply of services for this segment of tourists in the chosen regions is large, so

we could propose the programme of the school trips. Thanks to communication with

concrete subjects in the chosen regions, we could complete the final order of the

products.

The result of this work is that the possibility of innovation of school trips is

large, thanks to supply in the chosen regions. Thanks to the school trips the tourism

of those regions is also supported off the main tourist season. Thanks to the mass

of people we also saved some money as the result of sales for the groups of people.
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12 Přílohy

Dotazník

1) Jezdíte na školní výlety? (Pokud ne, přeskočte na otázku č. 6)

 Ano

 Ne

2) Jaké bylo místo, které jste v rámci školního výletu navštívili naposledy?

3) Kdy proběhl Váš poslední školní výlet?

 září – listopad

 prosinec – únor

 březen – duben

 květen - červen

4) Kolik dní trval Váš poslední školní výlet?

 1 den

 2 dny

 3 dny

5) Jak hodnotíte následující kritéria?

 Výběr atraktivit navštívených v rámci školního výletu

o Špatně

o Spíše špatně

o Průměrně

o Dobře

o Velmi dobře

 Organizace výletu

o Špatně

o Spíše špatně

o Průměrně

o Dobře

o Velmi dobře

 Využití času v rámci výletu

o Špatně

o Spíše špatně

o Průměrně

o Dobře

o Velmi dobře

6) Jaký region byste chtěli v rámci školního výletu navštívit? (Zaškrtněte

libovolný počet regionů)

 Jižní Čechy

 Šumava

 Plzeňsko a Český les

 Západočeské lázně

 Severozápadní Čechy

 Českolipsko a Jizerské hory

 Střední Čechy

 Praha

 Český ráj

 Krkonoše a Podkrkonoší

 Královéhradecko

 Východní Čechy

 Vysočina

 Severní Morava a Slezsko

 Střední Morava a Jeseníky

 Východní Morava

 Jižní Morava

(Zdroj: www.czechtourism.cz, 2011)

7) Prostřednictvím jakých atraktivit byste se chtěli v rámci zvoleného regionu

vzdělávat?

 Kulturní atraktivity

 Přírodní atraktivity

 Kombinace kulturních a přírodních atraktivit

8) Jaký dopravní prostředek byste preferovali?

 Vlak (na místě se pohybovat pěšky)

 Vlak (kolo s sebou)

 Autobus (na místě se pohybovat pěšky)

 Autobus (kolo s sebou)

 Kolo (cyklistický výlet)

http://www.czechtourism.cz/

9) Jakou délku školního výletu preferujete?

 1 den

 2 dny

 3 dny

10) Kolik jsou Vaši rodiče ochotni do školního výletu investovat?

 1 – 500 Kč na den

 501 – 1000 Kč na den

 1001 – 1500 Kč na den

 1501 a více Kč na den

11) Jakou školu navštěvujete?

 druhý stupeň základní školy

 střední škola

12) Kolik je Vám let?

 11 – 15 let

 16 – 20 let

 Jiné………………

13) Pohlaví

 chlapec

 dívka

České Budějovice

Obrázek 1: Náměstí Přemysla Otakara II.

Zdroj: www.cb-info.cz, 2012

Obrázek 2: Hvězdárna a planetárium

Zdroj: Tůma, M.: www. hvezdarnacb.cz, 2009
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Hluboká nad Vltavou

Obrázek 3: zámek Hluboká nad Vltavou

Zdroj: http:/turistickyatlas.cz, 2010

Prachatice

Obrázek 4: náměstí Prachatice

Zdroj: www.nicm.cz, 2012
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Schwarzenberský plavební kanál

Obrázek 5: Schwarzenberský plavební kanál 1

Zdroj: www.schw-kan.com, 2008

Obrázek 6: Schwarzenberský plavební kanál 2

Zdroj: www.lipno.cz, 2011

http://www.schw-kan.com/
http://www.lipno.cz/

Mapy

Obrázek 7: turistické regiony ČR s vyznačenými místy

Zdroj: www.czechtourism.cz, 2011, vlastní práce

Obrázek 8: Průvodce - regiony

Zdroj: Jihočeská centrála cestovního ruchu a Regionální sdružení Šumava, 2011, vlastní práce

http://www.czechtourism.cz/