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1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
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Závěr
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Návrh hodnocení práce známkou: výborně
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Oceňuji výběr tématu: v konkrétních regionech/mikroregionech/obecně místech JČ kraje obyčejně
zcela chybí turistická nabídka jedno-, dvou- či třídenních témat pro školní skupiny ZŠ (výjimkou je
aktivita JCCR v poslední době na webu, viz citace autorky), tedy motivační pobídka pro výběr právě
onoho místa jako turistického cíle. Doporučení: rozvoj tématu např. pro diplomovou práci zcela
konkrétního výnamu v tištěné podobě "Turistických balíčků®" - ty pak ve spolupráci s městy nebo
infocentry skutečně vydat tiskem jako manuál pro školy/turisty, vznikl by tak ocenitelný manuál a
turisté by jednoduše získali motiv, proč ve městě zůstat a utratit své peníze a o to v CR kromě
pozitivních požitků klienta vlastně jde.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
* Navrhněte zcela konkrétní postup pedagoga, který vybírá téma školního výletu pro skupinu žáků
II. stupně ZŠ do Strakonic. * Navrhněte, jakým způsobem dostat vaši informaci, tedy nabídku, ke
konkrétním pedagogům, nejen na stůl sboroven, kde leží nepřehledných nabídek a letáků kvanta.
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